l. vero. ff. de sol. l. Herennius. ff. de euid. Non obstat, quod dicitur *in d. l. 62. ad leg. Fal.* inter duos reos socios circa legem Falcidiam perinde diuidi obligationem, quasi singuli partem pecuniæ stipulati essent, vel promississent. Hoc enim recte dicitur circa legem Falcidiam, cum quaeritur, quantum singuli in bonis habeant, vt fit in quantitate patrimonij inquitenda ex lege Falcidia. Sed hoc creditori nocere non debet, nec debitorum pactio creditoris ius mutat. *l. debitorum. sup. de pact. l. 3. in pr. ff. de transact.*

Quid tamen plura? Adeo verum est, singulos posse in solidum conueniri, vt quamuis pecunia credita ad vnum ex reis peruenerit; tamen nihilominus alter recte in solidum conueniatur; quia hæc in duobus reis accipiendis obligationis lex & conuentio est, *l. propter. hoc tit. l. si non. sup. si certum petatur.* Sed hic obiicitur exemplum duorum fideiussorum, inter quos diuidi obligationem constat. Ne quis autem exemplum repudiet, duo rei dicuntur vice mutua pro fideiussoribus accipi. *l. reos, in pr. D. eod.* Sed cum hæc obiectio ad alias quoque partes huius obligationis pertineat, de ea dicam in commune ad extremum. Illud in hac parte monendum sumus, quæ de solidi exactione aduersus singulos ex duobus reis promittendi dicta sunt, ex iure veteri dicta esse. Ius immutatum constitutione Nouell. Iustiniani, de quo dicam ad *auth. hoc ita infr.*

Quibus modis vno ex reis promittendi liberato liberetur alter. Cap. VII.

S V M M A R I A.

- 1 Vno ex reis promittendi liberato, quocumque modo accidat, ne in eius persona iusta & perfecta sit rei liberatio, nec alterum liberari: & quibus modis id accidat.
- 2 Vno ex reis promittendi non ipso iure, sed per exceptionem liberato, non ideo alterum liberari: & cur.
- 3 Exceptæ tres causæ, & quæ.
- 4 Vni ex reis promittendi exceptione pacti parte, alterum non liberari: exceptione iuristarum vni quaesita, contra esse: differentia ratio.
- 5 Vnius ex reis promittendi moram alteri non nocere, id est, non efficere, quominus re postea perempta & teneatur, qui moram fecit, & liberetur, qui non fecit; proinde neque huius liberatione liberari eum, qui moram fecit.

DE liberatione vnus, quid ceteris adferat, videamus. Quod pluribus verbis indiget. Non enim vsque quaque; verum est, vno ex reis liberato alterum quoque; liberari. Habet id has cautiones. Nam & ad veram ac iustam liberationem tantum pertinet, & in vera etiam liberatione interdum locum non habet. Sunt etiam quædam causæ, de quibus dubites, an pro iusta liberatione habendæ sint, de quibus ordine dicendum est.

Principio tamen igitur non quaeris liberatio vnus rei promittendi alterum quoque; liberat, sed tantum vera & iusta liberatio. Ea est autem, qua tollitur ipsa obligatio, & tollitur ipso iure, non per exceptionem, nisi ex causa. Ante omnia obligationem iure solui, seu reum obligatione sublata liberari volumus, *l. 2. l. 3. in fin. D. hoc tit.* Ita quocumque modo fiet, ne sit iusta liberatio, & solutio obligationis, quocumque; id factum erit, nunquam id alteri reo proderit ad liberationem, Tribus autem modis accidit, ne sit vera liberatio. Vno, si liberatio ipsa, puta acceptilatio, iure non constitit in persona eius, quem creditor acceptilatione liberare voluit; si iure maritum, cum duos reos haberet Titium & mulierem, mulieri accepto tulisse donationis causam. Ipsam quidem mulierem non esse liberatam constat; quia donatio & quidquid sit donationis causam, inter virum & uxorem inhiabitur. Quid Titius, in cuius persona consistere donatio potuit, an non liberabitur? Placet neutrum liberari; quia acceptilatio in persona mulieris non valuit. est autem absurdum eam, quæ in huius persona non valuit, ab ea ad alium transire, *l. 5. §. 1. D. de don. int. vir. & vxor.* Altero modo fit, ne sit vera liberatio, quæ profit alteri reo, si iure quidem ipso ab initio constitit, sed postea rescissa est, & restituta actio creditori. Quod accidit, cum mulier pro vno reo ita intercessit, vt eum nouatione liberaret. Nam Senatusconsulto Velleiano ita inuatur mulier exceptione, vt simul restituatur actio creditori aduersus eundem reum, atque hoc modo euentu desinat esse liberatio, quæ esse videbatur. Quamobrem tanquam in ea liberatione, quæ vere non est, placet nec liberari alterum reum, sed aduersus vtrumque pariter restitui actionem, *l. si pro vno. D. ad Velleian.* Tertio modo idem fit, cum vnus ex reis definit quidem vere teneri, sed ita, vt persona solam

solum obligatione eximatur, manente nihilominus obligatione. quod cum sit, sola persona eximetur: obligatio, quæ manet, alterum reum tenebit, *l. vlt. D. eod.* Sic autem rem, siue obligationem solui intelligimus, si manente persona, quæ possit debere, desinat reus quouis modo iure teneri. Personam autem eximi manente obligatione, cum reus ideo debere desinit; quia iam non sit, qui debeat. Quod conringit duobus modis. Vno, cum bona reo damnatione, puta deportatione, adimuntur, *d. l. vlt. D. eod.* Altero, cum stipulator vni ex duobus reis stipulandi heres existit, *l. Granini. 71. D. de fid.*

2 Non est satis, si aliquem vere esse liberatum. Etiam obligationem in vnius persona ipso iure tolli volumus, quo liberetur alter, non autem solum per exceptionem. Ex hoc iure placet, si creditor cum vno ex reis promittendi, qui socii non sint, pactus sit, ne petatur, pactum, quod pacifcenti prodest ad totius rei exceptionem, quamuis in rem conceptum sit; tamen alteri reo non prodesse. Hoc ideo; quia alteri exceptionem dari nihil interest eius, qui pactus est, *l. et heredi. §. vlt. l. fideiusorij. §. 1. leg. idem. D. de pact.* Sic autem regula iuris est, per liberam personam, quæ iuri nostro subiecta non sit, excepta possessione nobis nihil acquiri posse, *l. 1. sup. per quas person. nob. acquir. §. ex his. Inst. eod.* In eadem causa est rei iudicata exceptio. Finge ex pluribus eiusdem pecuniæ promittendi reis vnum iudicio electum. Diserte scriptum est in *l. amissi. §. vlt. D. de fid.* absolutione quoque huius secuta, eoque & quæ sita ei exceptione rei iudicatæ, ceteros non liberari. quod tamen negat Bartolus ad *auth. hoc ita. num. 43. hic.* & probat scilicet ex *d. l. amissi.*

3 §. vlt. quo loco maxime refertur. Sed tamen & hæc ita sunt, nisi iusta causa sit, quæ suadeat etiam alteri reo exceptionem dari. Iustæ causæ tres. Vna, si promittendi sint socii. In his pactum cum vno factum placet alteri proficere, *leg. eandem, §. penult. D. hoc tit. l. sed si. 24. et l. idem. seq. D. de pact.* nempe commutata superiore ratione; quia scilicet tum pacifcentis interest ab altero non peti propter societatem, qua sit, ut dum à socio meo petitur, ego inquiet, ut est in *l. 3. §. nunc de effectu. D. de lib. leg.* Ita fit etiam hoc modo, vt qui verbis pactus est alteri, re ipsa videatur eodem modo pactus sibi, quod per regulam iuris facere concessum est. Altera causa est in iis, qui socii non sunt, si vnus pactus sit nominatim, ne à se, neue ab altero reo petatur. Tum enim placet hoc pactum hætenus alteri prodesse, vt si ei pacti exceptio non datur, quod regula iuris prohibet, saltem profit ei doli exceptio. *d. l. idem. in fin. iuncta l. videlicet. seq. de pact.* Tertia est in his etiam ipsis reis non sociis, si causa, ex qua exceptio nascitur, eiusmodi sit, quæ habeatur pro solutione. Hoc, inquam, cum sit, vno ex reis promittendi per exceptionem tantum liberato, eadem exceptio alteri dabitur.

4 Talis tamen causa est iusiurandum, quo reus iurauit se non debere. Id in ceteris effectus etiam hunc habet, vt pro solutione cedat, *l. iusiuram. cum etiam. 27. D. de iur.* Qua ratione etiam placuit, quamuis à fidei iure exactum iusiurandum proficere etiam reo: multoque magis ex duobus reis promittendi, si alter iurauit, alteri quoque prodesse debere, *in duobus. §. 1. et §. ex duobus. D. de iur.* Eamque rationem non dubium est à veteribus redditam esse, vt intelligeretur, cur non ita placeat in pacto cum vno ex reis interposito. Non enim vt iusiurandum, ita & pactum solutionis loco est. Quippe in pacto nihil præstat creditor debitor, sed ab eo accipit. In iure iurando autem vt creditor pacifcitur, ne post iusiurandum petat, ita & pro eo debitor præstat iusiurandum, atque ex præstatione tanquam aliud pro alio soluendo satisfacit creditor. Satisfactio pro solutione est, *leg. satisfactio. D. de solut.* Comparatur quidem pactum solutioni *l. si vnus. §. si cum decem. ver. sed si stipulatus. D. de pact.* Sed tunc, cum vnus est promissor: quod recte fit. Nam de exceptione soli ei acquirenda agitur. Porro soli ei iure acquiri posse constat. Cui autem semel exceptio competit, huic non magis nocet actio, quam si sublata esset ipso iure, *l. nihil interest. D. de reg. iur.* Non idem dici potest, cum duo sunt promittendi rei, quorum vnus pacifcitur, ne petatur. Hic enim laboratur de exceptione alteri acquirenda. Hanc autem illi per alterum, cuius nihil interest, acquiri ius non concedit.

5 Interdum tamen vera sit & iusta liberatio, qua liberetur debitor etiam ipso iure: tamen eiusmodi est, qua vno reo promittendi liberato nihilominus alter teneatur. Id in vna hac specie receptum est, cum species debita, puta Stichus promissus neutro ex reis causam interitus præbente post vnus tantum moram perit. Nam qui moram non fecit, hunc ius certum liberat, quo efficiatur, debitorem re debita peremta, quod quidem sine eius culpa

factum sit, liberari, *l. si ex legati. ff. de verb. obl.* Moratorem autem alia constitutio in obligatione retinet, qua placet culpam perpetuare ei obligationem, *l. si feruum. §. sequitur. eod. tit.* Et hoc est, quod dicitur, si duo rei promittendi sint, alterius moram alteri non nocere *l. mora. §. vlt. D. de vsur.* Ideo enim non nocet; quia qui moram fecit tenetur: neque tamen tenetur alter, si extra culpam est, sed iure ipso liberatur. Ex quo rursus vice versa intelligitur huius liberatione illum alterum non liberari. Sed hoc propria ratione efficitur. Nam qui liberatur in hac specie, ideo id consequitur; quia vere res perit, nec vlla causa est, cur aduersus eum res adhuc existere existimeretur. Contraria de causa necesse est, non liberari alterum, quia etsi vere res perit, tamen culpa eius, quæ impunita esse non debet, facti, vt videatur res adhuc existere, *l. nemo. 82. §. 1. l. si feruum. §. sequitur. D. de verb. obl.* Est æquissimum, ne aut illius factum alteri noceat, aut cuiquam profit frustratio sua: vtrumque aduersus certas regulas iuris, & naturæ æquitatem, *l. factum cuius. l. in condemnatione. §. penult. D. de reg. iur. l. hominem. D. mand.* Et tamen ne hoc quidem ius in quauis culpa vnus ex reis promittendi receptum est, sed tantum in mora. Vno, inquam, moram faciente, huius mora non facit, quominus iuxta regulam communem iuris, quæ est de interitu rei debita: liberetur alter: neque etiam huius liberatio alterum, qui deliquit, liberat. At de facto vnus aduersus definitio est in *leg. penult. D. eo. in hæc verba: ex duobus reis eiusdem Stichi promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet.* Sed de eo mox plura, cum dicam in commune, vbi vnus factum nocere possit, aut non nocere.

Nec compensationem ab vno ex reis promittendi ex alterius persona opponi posse, nec lite cum vno contestata, ea petitione alterum liberari. Cap. VIII.

S V M M A R I A.

- 1 Vnum ex promittendi reis compensationem eius, quod alteri reo debetur, obicere non posse, & cur.
- 2 Si cum vno ex duobus reis iudicio actum sit, ea petitione alterum non liberari, nec nouo, nec veteri iur.
- 3 Vno ex reis stipulandi agente, cur ea petitio pro nouatione cedat, vt debitor ab altero liberaretur: vno autem ex duobus reis promittendi conuento, non fiat ea petitione nouatio, qua alter liberetur.

Atque vt in his liberationibus locum non habet beneficium liberationis, quod ab vno ex reis promittendi ad alterum transferri volumus: ita, vt proposui, dubitatur de quibusdā causis, an in vnus persona pro liberatione haberi debeant, vt sic profint alteri ad liberationem. Ambigitur autem de duabus, de facultate obiciendæ compensationis ex alterius persona, & de petitione solidi, quæ vnus ex reis conuentus fuit.

De iure obiciendæ compensationis hæc dubitatio fuit, an si stipulator vni ex reis promittendi pecuniam debeat, quo nomine is reus compensatione aduersus stipulatorem vti potuit, possitne etiam alter conuentus ex illius persona compensationem obicere, atque hoc modo contendere se liberatum. Mouet, quod compensatio pro solutione habetur, & quidem ipso iure, *l. 4. sup. de comp.* Quod si vnus ex reis liberatus esset solutione, nemo dubitaret, quia tota soluta esset obligatio, *§. pen. Inst. h. tit. l. 2. D. eo.* Et de eo ita scriptum est in *l. si duo. 10. D. eo. si duo rei promittendi socij non sint, ei, cui nihil debetur, non prodesse, quod stipulator alteri reo pecuniam debeat, quod nihil aliud est, quam eum, cui nihil debetur, compensationem ex persona alterius, cui debetur, obicere non posse, quamuis ille conuentus obicere potuisset. Ita etiam hoc dicitur ius obiciendæ compensationis, quod vnus ex reis ex persona sua habuit, si cum eo non agatur, pro solutione & liberatione habendum esse. Et recte, non enim ius compensandi pro solutione est, sed ipsa compensatio, vt est in *d. l. 4. sup. de comp.* Tunc autem compensatio est, cum is debitor, cui vicissim pecunia debetur, conuentus compensationem obicit, seu declarat se paratum compensare aut cum possit compensatio ab eo conuento obici, per errorem est ommissa, *l. 2. l. si ambo. §. 1. D. de comp. l. vlt. C. eo.* Faciamus ergo, cum eo, cui pecunia debetur, nondum actum esse, vt nec compensationem vti possit, si vellet. Consequens erit nullam esse compensationem. Non potest autem compensatio alteri prodesse, quæ in eius persona, vnde incipere debuit, nulla est. Sed meminerimus de duobus reis, qui socij non sint, hoc di-*

etiam esse *d.l. si duo. 10. D. eo. Quod si soc'jerunt*, quæ pecunia vni debetur, perinde est, quasi deberetur alteri, cum quo iure societatis communicari debet. quo fit, vt & alter conueniatur, eadem compensatione pro eo, quod ipsi debetur, vt possit.

2. De petitione, qua conuentus est iudicio vnus ex reis promittendi à stipulatore, vetus dubitatio est, an ea petitione liberetur alter ex reis, ita ne cum eo amplius agi possit. Et fuisse quorundam veterum sententiam, quasi inter duos reos promittendi esset hoc genus liberationis, significatur non obicere in *leg. decem. 116. illic, non enim sunt duo rei. D. de verb. obl. Indicat & constitutio Iustiniiani. l. vlt. inf. de fid. qua in duobus reis promittendi nominatim gauct, ne vno ex reis conuento, & lite cum eo contestata, ea re non ceatur creditori, quominus aduersus ceteros actiones integræ sint. Quæ constitutio fuit superuacua, nisi aut antea obtineret, aut certe ius esset controuersum. Et si autem ea constitutione quaestio sublata sit; tamen quia quædam etiam nunc obici possunt, oportet præterea eam sententiam hoc loco certius confirmare. Hæc autem fere sunt, quæ solent obici. Nam si vnus ex duobus reis stipulandi cum promissore egerit, diximus ea petitione nouationem fieri, qua actio transferatur in actorem solum, promissor autem ab altero reo stipulandi liberetur. Quidni ergo in duobus reis promittendi idem probemus, vt si stipulator cum vno egerit, eadem petitione fiat nouatio, qua interueniente etiam alter ex reis liberetur? Exstat præterea definitio de duobus reis tum stipulandi, tum promittendi concepta in *l. 2. D. eod. tit.* qua ita definitur, ipso iure & singulis solidum deberi, & singulos debere, ideoque petitione acceptilationeque vnus totam solui obligationem. Sed de hac re etiam ex vetere iure sic habendum est, si forte hoc iure quibusdam visum est, vno ex reis promittendi conuento, alterum ea electione liberari: tamen contrarium obrinuisse plurimum sententiarum. Testata est enim hæc sententia pluribus responsis diserte scriptis, aduersus vnumquemque ex duobus reis debendi agi posse, ne liberari alterum, si cum altero agatur. *l. 1. §. si apud. D. dep. l. si vt certo. §. vlt. D. com. l. 8. §. 1. D. de leg. 1. l. creditor. 60. D. mand.* Et cur ea petitione liberetur alter, cum ne ipse quidem, cum quo actum est, hac ipsa petitione liberetur? Non enim, aiunt veteres, petitione, sed solutione & perceptione debitor liberatur, *d. l. 1. §. si apud. dep. l. 4. D. de his, qui de ioc. vel effud.* Nisi quis dicat, quod creditor vnum elegerit, qui cum iudicio ageret, hoc factum illi nocere debere, quod longe secus est. Nemo enim agendo & litem contestando deteriorem conditionem suam facit, sed meliorem, *l. non solet. l. nemo enim. D. de reg. iur.* Et certe esset absurdum, diligentiam suam culquam fraudi esse: præsertim cum ius vigilantibus scriptum sit, vt Scæuola scripsit. *l. penult. in fin. D. qua in fraud. cred.* Quamobrem & hæc sententia merito Iustiniiani constitutione confirmata est *d. l. vlt. inf. de fid.* Neque tamen mouere nos debet, quod vno ex reis stipulandi agente, hanc petitionem pro nouatione cedere placet, vt nouata prioræ actione & translata in nouam iudicati, promissor ab altero ex reis stipulandi liberetur. Hactenus enim hæc petitio pro nouatione est, quatenus hanc fieri petitori expedit, alioqui contra, *l. aliam. D. de noua. de quo plura infra ad tit. de nouat.* At tunc expedit ita fieri, cum ex pluribus reis stipulandi vnus agit cum promissore. Sic enim fit, vt reo aduersus alterum ex stipulandi reis nouatione liberato, solida actio efficiatur propria eius, qui egit, vt iam neque alteri solui possit, neque alteri exigere, vt promissor liberetur. quæ plane mens est & consilium eius, qui prius egerit, vnde nouatio. Contraria plane utilitas & mens actoris contrariam sententiam inducit, cum vnus est stipulator, duo rei promittendi, & aduersus vnum agitur. Faciamus enim cum vno agendo alterum liberari. Manifestum statim inuicem inuicem actoris, qui cum prius duos haberet eiusdem rei debitores in solidum, agendo incipit vnum tantum habere. Et vero agendo hæc mens eius nequam fuit, vt vel eum, cum quo agit, vel alium quempiam eo facto liberaret. Nam qui sibi consulum voluit ea petitione, obesse certe sibi eam petitionem noluit. Neque potro secus, quam agenti expedit, & ab illo actum est, litis contestatio vnquam prioris obligationis nouationem, aut liberationem induxerit. Nam nec extra iudicium nouatio vnquam admissa est, nisi cum probaretur id actum esse, vt noua obligatione inducta, prioris nouatio fieret, *leg. 4. §. si ex conuentione. D. de re iud.**

De definitione *l. 2. D. hoc tit.* post constitutionem Iustiniiani laborare admodum non oportet. Et si enim in illa oratione; *petitione acceptilationeque vnus tota soluitur obligatio*, concederemus hæc verba, *petitione vnus*, etiam referri ad petitionem, qua vnus

ex reis promittendi conuenitur: tamen sic acceptus locus nihil obicit superiori sententia; quia in promptu erit dicere Iustiniiani constitutione emendari *d. l. vlt. inf. de fideiuss.* Sed ne necesse sit, ad hanc responsionem confugere, recte defendemus petitionis verbum in ea de finitione actiue tantum accipi posse, non passiuæ, vt intelligamus scilicet totam solui obligationem vnus petitione, non qua cum vno ex pluribus agatur, sed qua agat vnus ex pluribus. Id quidem proprietatis sermonis solum admittit. Petitione enim eius solius esse intelligitur, qui petit. Quod si quis est, cum quo agitur, non eius, sed ab eo petitionem esse dicere soleamus, *l. vlt. D. de seru.* Cum autem ad significationem verbi etiam auctoritas & certitudo sententiæ, quæ inde efficitur, accedat, non est, quod eam sententiam in illis verbis accipere dubitemus: quæ etiam in ambigua voce legis, cum vitio careat, vltro esset amplectenda. *l. in ambigua. D. de legib.*

Nec moram, nec factum vnus ex promittendi reis alteri nocere: sed nec interdum prodesse. Cap. IX.

S V M M A R I A.

- 1 Vnus ex reis promittendi factum, quo se obstringit, alteri reo non nocere.
- 2 Vnius rei factum alteri quoque reo nocere, quomodo interpretandum in *l. pen. D. de duo. reis.*
- 3 Vno ex reis promittendi moram faciente si res intereat, nihilominus liberari alterum: at si vnus animal promissum occiderit, non item, & qua differentia ratio.

Liberationem habemus vnus rei promittendi, qua & ipsa liberatur alter, proinde factum vnus in obligatione communi, quod factum pro sit alteri. An etiam vnus rei factum nocere possit alteri, sitque id proprium huius obligationis, tertium fuit à me propositum, quod in conditione istius obligationis quaerere mus. Et quatuor fere facta sunt cuiusque rei debendi, quæ illi noceant ad eum obstringendum, vbi alioqui non teneretur, delatum ab eo iusiurandum, quo aduersarius iurauit sibi deberi: eius confessio, qua fatetur se debere: damnum rei debitæ ab eo datæ: mora ab eo solutioni facta. An ergo hæc item alteri reo noceant, & an his vti possit creditor ad alterum his nominibus conueniendum, quaeritur. Et si quidem factum vnus rei promittendi eiusmodi est, vt se eo obstringat, et si prius non teneretur: generaliter probandum est, id factum alteri reo non nocere, tantumque abesse, vt id nocere alteri sit proprium obligationis duorum reorum, vt nihil sit magis contrarium. Rei enim sunt vnus eiusdemque obligationis, *l. 3. §. vlt. D. hoc tit. §. pen. Inst. eo.* Proinde extra eam obligationem non sunt rei, nec quidquam inter se habent commune. Quæ res facit, vt hic ad communem iuris constitutionem pertineant, qua placet res inter alios actas alijs non nocere. *l. toto tit. sup. res inter al. act.* Hac de causa delatum ab vno iusiurandum placet aduersus alterum stipulatori nihil prodesse, *l. nam posteaquam. in fin. & l. quia seq. D. de iur. nempe* ideo, quod alter ex causa eius iusiurandi conuentus si neget se debere, negat se, vt reum teneri ea obligatione, quæ iureiurando inducta est. Idem ergo dicemus, etsi vnus ex reis, quamuis in iure, confessus fuerit se debere, eadem de causa. Quod si factum vnus rei tale erit, quod non inducatur noua obligatio, sed perpetuetur vetus, quam constat duorum reorum fuisse, hic interesse dicemus, moram vnus rei id acciderit, an factum; id est, culpam, quæ in non faciendo sit, an ea, quæ sit in faciendo, veluti, cum reus animal promissum occidit. De mora exstat definitio in *l. mora. §. vlt. D. de vsur.* in hæc verba: *si duo rei promittendi sint, alterius moram alteri non nocere.* Qua significatur, si post vnus rei promittendi moram res promissa perierit, perpetuari aduersus eum obligationem: sed eam rem alteri, qui moram non fecit, non nocere quominus in eo veatur suo proprio iure, & eo interitu liberetur, atque ita simul vtrumque, acciderit, vt neque illius mora alteri noceat ad eum in obligatione retinendum, neque huius liberatio moram alteri proficiat ad eum liberandum, de quo iure dixi paulo ante.

De facto tamen vnus rei promittendi exstat contraria Pomponij definitio in *l. pen. D. hoc tit.* his verbis: *ex duobus reis eiusdem reus promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet.* Factum vocat Pomponius, quod proprie ita dicitur, id est, id admissum, quod vere in faciendo est, quale est, cum vnus reus animal promissum occidit: non autem id admissum, quod est in cessando,

aut negligendo, quo in genere est mora, cessatio nempe posita in non soluendo: sicq; mora à facto d' stinguitur in *l. si seruum. §. sequitur. D. de verb. obl.* Id eo pertinet, vt cum dicitur alibi moram vnus rei alteri non nocere, sciamus non esse contrarium, cum dicitur factum vnus alteri nocere; quoniam mora non est factum, quod quidem proprie ita vocetur, vt dixi. Sed & cum dicitur factum vnus alteri quoq; nocere, aperte de eo facto dicitur, quod ipsi facienti nocet vel ad inducendum aduersus eum obligationem, de qua prius dubitari posset, vel ad eam, quæ certo constituta erat, perpetuandam. Sed cum adiicitur, factum vnus ex duobus reis promittendi, satis declaratur agi de his, qui vere rei sint. Proinde & id factum notari, non quo inducatur obligatio, sed quo ea, quæ duorum reorum erat, perpetuetur, cum absque eo facto foret, esset interitura. Id autem factum est, vt dixi, cum vnus reus promittendi aliquid fecit, quo res promissa vel exstare, vel integra esse desineret, puta, cū animal promissum occidit, aut debilitauit. Ita fit, vt sit hæc sententia definitionis, si quod tale factum vnus ex reis promittendi acciderit, id factum primum ei nocere, ne eo interitu iuxta regulam communem iuris liberetur: quod certi iuris est, *l. si ex legati, l. si seruum, in princ. §. sequitur, D. de verb. obl.* Sed hoc amplius & conreo nocere, ne & ipse liberetur, quamuis ille nihil in eo neque dolo, neq; culpa, aut per dissimulationem fecerit: de quo dubitari merito poterat. Est enim contra regulam iuris, quæ eum debitorem, sine cuius culpa res perit, liberat. *d. l. si ex legati.* Quod cum ita sit, & præterea in mora diuersum obseruari dixerimus, haud abs re erit videre, cur id in hac specie tam varie constituitur. Et recte generaliter definiemus, iniquum esse vnus ex reis factum alteri reo nocere: ne incipiat dici licere cuiquam alterius conditionem deteriorem facere, contra regulam naturæ, *l. soluendo, D. de nego. gest.* Sed & illud etiam esse æquissimum, vnus factum non prodesse vel ipsi, vel alteri ad eum liberandum in necem creditoris. Nam à quo iusta solutio, aut satisfactio proficisci debuit, valde iniquum est, atq; adeo absurdum ab eo nasci iniuriam liberationis inuito creditore. Sequitur igitur, vt re post moram vnus ex reis peremta, quamuis qui moram fecit, teneatur adhuc, tamen liberetur alter, qui moram non fecit; quia si etiam ob id factum alter tenetur, aperte mora prioris illi alteri nocet, cum sine cuiusquam mora futurum esset, vt rei interitu liberaretur. Negamus autem vllum factum, aut culpam cuiusquam debere alteri nocere. Contraria de causa dicendum est, cum vnus ex reis animal promissum occidit, aut alter fecit, quominus res promissa exstaret, sicut tenetur qui occidit; ita alterum quoque reum teneri debere; quia si eo interitu liberatur alter, perspicuum est occidentis factum illi prodesse ad liberationem, cum sine eo vterq; adhuc teneretur, vt prius. Iam vero & hoc factum alteri prodesse debere negauimus. At enim factum vnus ex reis promittendi dicitur nocere alteri, in *dict. leg. penult. D. eo. &* nocere ibidem admittitur. Sed idem factum in hac re dicitur modo simpliciter non prodesse, modo etiam aperte nocere diuersis rationibus. Si liberationem tantum spectamus, vt certe de hac sola nunc querimus, occidentis factum alteri non prodest; quia eo facto alter non liberatur. Si spectamus regulam iuris, quæ ex interitu rei debita liberationem reo tribuit, dicitur factum alteri, qui non occidit, nocere; quia factum id quodammodo obstat, ne alter reus ea regula utatur. Sed tamen semper fatendum est, hoc posterius abusive dici, non proprie. Reuera enim non factum occidentis obstat, quominus alter liberetur, cum potius factum spectet ad alterum re peremta liberandum, sed in causa est ius, quod non patitur in interitu rei fraudem vnus ex reis alteri prodesse.

IN his tamen factis vnus ex reis promittendi, quæ facta ad perpetuandam obligationem valent, qualis est eius mora, & rei debita interemptio, exceptit Iustinianus interruptionem præscriptionis, quam in vnus persona admittam voluit etiam alteri reo & prodesse, & nocere. Quod dico, huiusmodi est. Diximus, si quod factum sit, quo vnus ex reis promittendi perpetuauit aduersus se obligationem, id factum neq; alteri reo nocere ad eum in obligatione retinendum, vbi ex sua persona liberari per se potuit, qualis est vnus ex reis promittendi mora: neque prodesse ad eum liberandum, quamuis alioqui, si esset solus, potuisset alieno eodem facto liberari: quale est, si res ab vno sit peremta. Hic, & inquam, exceptit Iustinianus interruptionem præscriptionis, exstatque de ea re eius constitutio, in *l. ult. inf. hoc tit.* Constituit enim, quæ eius legis sententia est, quocumque facto in vnus ex reis persona interrupta sit præscriptio temporis, quæ aduersus actionem curreat, siue hanc interruptionem passus sit vnus ex reis promittendi, siue vnus ex reis stipulandi intulit, eam & alteri reo promittendi nocere, & alteri reo stipulandi prodesse. Nocere, vt aduersus alterum quoque reum præscriptio sit interrupta, quo aduersus eam etiam finito tempore præstituto vtiliter agi possit. Prodesse, vt alter quoque reus stipulandi videatur interruptisse, quo & ipse perpetuo possit agere. Interrumpitur autem præscriptio, si reus aut debitum agnoscat apud creditorem, aut à creditore iudicio pulsetur. Siue ergo vnus ex reis promittendi debitum agnouit, vel iudicio conuentus est, perpetuatam eo facto aduersus eum actionem placet, etiam aduersus alterum reum perpetuatam videri, quali & ipse agnouisset idem ad iudicio conuentus esset. Siue apud vnum ex duobus reis stipulandi agnatum est debitum, aut ab vno promissor iudicio conuentus: perpetuatam huic actionem placet etiam alteri reo quasi communi quodam facto effici perpetuam. Ergo vnus ex reis interpellati partim mora, partim agnitio alteri quoque reo nocet ad interrumpendam præscriptionem: quod supra de mora & facto generaliter negabamus: & vnus ex reis stipulandi interpellatio alteri quoque prodest ad eandem interruptionem, quamuis ipse ad eam rem nihil contulerit: quod & ipsum in pacto vnus rei stipulandi, itemque in re cum vno ex his iudicata, & similibus factis ante negauimus. Sed meminerimus constituta hæc præter ceteras causas in interruptione præscriptionis temporis, vtrumque non sine certa ratione. Odiola enim res est præscriptio temporis, utpote constituta etiam ei, quem constare possit prius debuisse, & constituta ob id solum, quod debitor per tempus constitutum cessauerit. Favorabilis igitur, & digna quouis auxilio eius præscriptionis interruptio, idque eo magis, quod quandoque & quocumque ex facto concessa fuerit, semper interruptio sine debitoris, cum quo nihil actum est, damno continget cum, vt dixi, & ipse prius debuerit, nec moleste ferre debeat, se probabili quavis ratione à præscriptione temporis excludi, quæ potius conueniebat ex cessatione sua lucrum non sentire. Vnde & Iustinianus in *dict. l. ult. in pr. hic*, testatur se eos modos interruptionis, quos ab aliis positos inuenerat, etiam ampliasse, nempe quia bene regula iuris Pontificij comprehensum est, odia restringi, fauores ampliari conuenire. *e. odia. de reg. iur. in §. sumtum ex l. cum quidam, in fin. D. de lib. & posth.* Cur autem hæc interruptio in persona vnus ex reis stipulandi, vel promittendi vnde cumq; semel admitta etiam ad alios reos omnes pertineat, hæc non improbabilis ratio est, quod sit interruptio de tota obligatione. Iam vero hæc obligatio in omnium reorum non diuersa, sed vna & eadem est. Et hanc Iustinianus secutus est, vt declarat ipse in *d. l. ult. in extremo*. Ratio infirma per se, sed accedente illa ratione, atque æquitate præscriptionis impediendæ, quam supra dixi, vtrique eam interpretationem abunde in hac specie suader. Nec aliorum factorum exempla aduersantur. Poterat quidem eadem ratione defendi vno ex reis re post eius moram peremta obligato, eam obligationem etiam in altero reo retineri. Sed ideo non placuit, quia æquitas prohibet rem, quæ non est in rerum natura, aut in hominum commerciis, deberi ab eo, qui ipse nec rem sustulerit, nec in ea soluenda moram fecerit. Eadem quoq; ratione poterat defendi, exceptionem ab vno ex reis pacto, vel re iudicata quæ sitam ad alterum quoque reum pertinere; quia liberationem ab obligatione contineret, hæc autem obligatio etiam alterius rei est. Sed vetat regula iuris, per liberam personam alij vel actionem, vel exceptionem acquiri, *l. i. sup. per quas pers.* Cum autem actione ab vno ex reis stipulandi interrupta placet interruptionem alteri quoque reo ad perpetuandam obligationem prodesse,

Interpretationem præscriptionis temporis ab vno ex reis adhibitam alteri reo & prodesse, & nocere. & ad *l. ult. hic.*

Cap. X.

S V M M A R I A.

1 *L. ult. C. de duobus reis. explicatur.*

2 *Facta cetera vnus ex reis alteri nec nocere, nec prodesse: interruptio- nem autem præscriptionis ab vno ex reis promittendi, aut aduersus vnum ex reis stipulandi adhibitam alteri reo & prodesse & nocere: & huius rei æquitas.*

nlla hic actio, aut exceptio acquiritur, sed ea obligatio, quæ eius erat, retinetur. Acquirere alij non licet; retinere, quod eius sit, etiam in aljs causis denegatum non est. *l. si quis solutioni. §. ult. D. de usur. l. si cum venderet. in pr. D. de pign. act. l. 3. in princ. D. quod vi, aut clam.*

Duos reos promittendi vice mutua nec fideiussores esse omnino, nec pro fideiussoribus haberi inuito stipulatore.

Cap. XI.

S V M M A R I A.

- 1 *Inter reos promittendi, & plures fideiussores differentia.*
- 2 *Reos promittendi vice mutua fideiussores non inutiliter accipi, quid sit in l. reos. D. de duobus reis.*
- 3 *Rei promittendi quando habendi pro fideiussoribus.*

Sunt ergo hæc duorum reorum promittendi propria, siue de diuidenda inter eos actione, siue de eorum liberatione, siue de facto quod his noceat, agatur. Sed quoniam in his, quæ diximus, necesse est pleraque immutari, si duo rei promittendi vice mutua fideiussores sunt, & tamen tales accipi conuenire, scriptum est à Papiniano in *l. reos. in pr. D. h. rit. superest*, ut videamus hoc etiam, quam vere id dicatur, vel potius quomodo accipiendum sit, conueniat cum superioribus. Et non dubium est, quin duo rei promittendi fideiussores non sint. Duo enim rei promittendi sunt, qui principaliter idem promittunt, non enim ita, ut quod vnus prius principaliter spondit, ei postea alter accedat, ut dicat nominatim se promittere, quod ab illo, aut illo debetur, & est proprium accessio. Idque ex constitutione duorum reorum supra intellectum est. Nullus autem fideiussor principaliter & per se quid promittit, sed omnis fideiussor principalis alicuius obligationis accessio est, §. *fideiussores, Inst. de fid.* Non ergo duo rei promittendi inuicem sunt fideiussores. Hinc duo rei promittendi ubique à fideiussoribus distincti, *l. sed si. 2. 4. iuncta l. idem. seq. D. de pact. l. ult. infr. de fid.* Hinc & tituli distincti, *De duobus reis, & De fideiussoribus*. Nec vero parum interest id ita recte statui: alioqui, ut dixi, pleraque falsa erunt ex ijs, quæ supra posuimus. Est autem inter reos debendi,

& fideiussores harum rerum differentia. Inter fideiussores, qui soluendo sint, diuiditur actio etiam iure veteri, singuli rei solidum debent, & à singulis solidum peti potest, *leg. 2. l. 3. §. ult. D. eo. Fideiussor, quod reo debetur, compensare potest, si conueniatur, leg. 5. D. de compens. reus promittendi quod alteri reo debetur, nõ potest l. si duo. 10. D. hoc rit.* Item fideiussori exceptio pacti competit, quæ competet reo, etiam si pactum in personam rei dumtaxat collatum sit, *leg. & heredi. §. ult. l. quod dictum, D. de pact.* Vnus autem ex reis promittendi conuenio quamuis in rem collata alteri reo, qui socius non sit, non proficit, *d. l. & heredi. §. ult. l. sed si. 2. 4. l. idem. seq. D.*

de pact. Quod ergo est, quod ita scribitur in *d. l. reos. D. eo.* reos promittendi vice mutua fideiussores non inutiliter accipi conuenit? Vel hoc ipsum maxime significat reos promittendi fideiussores non esse. Hæc enim oratio, *reos promittendi fideiussores recte accipi*, nihil aliud significat, quàm reos pro fideiussoribus recte accipi, seu esse loco fideiussorum, quò maxime significatur eos non esse fideiussores. Id ex simili hac oratione licet intelligere, cum dicimus creditores accipiendos esse omnes, quibus ex quacunque causa debetur, etiam ex quasi contractu, aut male factò traditum in *l. creditores accipiendos. D. de verb. sig. vbi sane constat hoc dici non omnes istos creditores esse; non sunt enim: cum credere sit ex contractu alterius fidem sequi: l. 1. D. si cert. per. sed esse loco creditorum, seu pro creditoribus haberi, idque ita explicatur in *ead. leg. creditores.* cū ita subijcit paulo post: *Quod si natura debeat, non sunt loco creditorum.* Non ergo rei promittendi sunt vice mutua fideiussores, etsi quis concedat pro fideiussoribus habendos. Sed quid refert, dicit aliquis, si fateamur effectum pro fideiussoribus esse habendos? Sane nihil refert, si Papinianus generaliter definiret, reos promittendi ita esse habendos. Nunc autem hæc sententia est Papiniani: conuenire inter omnes, seu, ut alibi loquitur, vulgo receptum esse, reos promittendi pro fideiussoribus accipi non inutiliter. Non tamen semper, sed vice mutua, id est, cum ita accipiuntur ambo, ut simul habeantur pro fideiussoribus vice mutua, non etiam ita, ut vnus eodem tempore fungatur persona rei principalis, alter habeatur pro huius fideiussore: quo illius iure, puta*

compensatione eadem, aut eadem exceptione utatur. Quinetiam hoc ipsum, quod dicit Papinianus, reos promittendi non inutiliter simul pro fideiussoribus vice mutua accipi: non generaliter definit, sed ita, ut intelligat id aliquando fieri utiliter, at non semper. Declarat enim paulo post id fieri tantum tunc, cum reus stipulandi pro talibus eos haberi vult, non etiam ita, ut eos pro talibus admittere cogatur. Et ideo, inquit, ut reus stipulandi inter fideiussores diuidere posset actionem: sic inter reos, tanquam vice mutua fideiussores sint pro arbitrio eius, diuidere poterit, non secus, ac si duos promittendi reos diuisis actionibus conueniret. Sed hoc, inquam, si velit: ceterum, inquit ille, diuidere cogendus non est.

Non tantum duos reos stipulandi & promittendi fieri posse, sed & plures; nec tantum verbis stipulationis, sed & ex ceteris contractibus; itemque testamento fieri posse duos reos debendi, credendique. Cap. XII.

S V M M A R I A.

- 1 *Ex contractibus alijs, quam stipulatione, duos reos debendi fieri posse, & quomodo fiant.*
- 2 *Etiã ex mutuo duos reos debendi eiusdem pecunia credita fieri posse, & quomodo, ac quam recte hic fieri dicantur.*
- 3 *Et testamento duos reos debendi fieri posse, & quomodo fiant.*
- 4 *Ex alijs causis obligationis, quam contractibus, aut testamento, duos reos debendi non constitui.*
- 5 *Etiã duos reos credendi ex alijs contractibus fieri posse, & quomodo fiant.*
- 6 *Ex mutuo quomodo duo rei credendi.*
- 7 *Ex testamento quoque, duos credendi reos posse fieri, & quomodo fiant.*

Quæ de duobus reis stipulandi & promittendi hæcenus dicta sunt, exempli causa dicta sunt; quia & ita reos fieri vilitius est, & hic titulus de his conceptus est cum hoc loco, tum in Pandectis. Ceterum & in pluribus reis, quam duobus idem iuris est, *Inst. eod. rit.* & ad alios quoque reos credendi, debendique ius pertinet; si tamen ex alijs quoque causis, quam ex stipulatione, duo pluresue rei credendi & debendi constitui possunt. De quo sequitur ordine, ut breuiter cognoscamus. Et constat ex alijs quoque causis duos debendi reos voluntate fieri posse, partim ex contractu, partim ex testamento. De quo ita scriptum est à Papiniano in *Leandem, in princ. D. eodem. Eandem rem apud duos pariter deposui, vtriusque fidem in solidum secutus: vel eandem rem duobus similiter commodavi, sunt duo rei promittendi; quia non tantum verbis stipulationis, sed & ceteris contractibus sunt, veluti emtione, venditione, locatione, conductione, deposito, commodato, testamento.* Hæc Papinianus. Quomodo ergo fiunt ex his causis duo debendi rei? Indicat superiore definitione Papinianus in contractibus, cum ait in eo, quod apud duos deposui, duos reos fieri, cum vtriusque eorum fidem in solidum sum secutus. Significat ergo ex contractu duos reos debendi constitui, cum in eandem obligationem sic duo consenserunt, ut vellent ei, cum quo contrahitur, in eam causam in solidum obligari, quod sit aperto consensu, puta, si in emtione duo constituent se eiusdem rei emtores, in venditione duo se eiusdem rei venditores, velinque vtriusque, illi venditori, hi emtori in solidum obligari. Quod quidem in his contractibus & similibus recte fit etiam sine stipulatione; quia in his obligatio contrahitur solo consensu. Sed non minus & in ijs, qui re fiunt, ut deposito, & commodato, duos reos debendi recte constitui supra diximus, sitque eadem illa conuentione, cum re apud duos deposita nominatim id agitur, ut vterque eo nomine in solidum obligetur. quam & fidem vtriusque is, qui deposuit, sequitur, ut est in *d. Leandem. D. eo.* Quod si apud duos res deposita sit simpliciter, aut duobus simpliciter commodata, duo quidem quodammodo rei habeantur; quia ut in re indiuisa dolum & culpam, & diligentiam, & custodiam in totum præstare debent: reuera duo rei non erunt, quod eo pertinet, ut in eo duorum beneficio per omnia non utantur, sed solum vnus solutio liberet alterum, indicatur hoc in *l. 5. §. ult. in fin. D. com.* Quod si in his receptum est, receptum est & in mutuo, ut eiusdem pecuniæ mutuo data plures rei fieri possint, quamuis vni tantum pecunia numerata sit,

fit, & quidem ita, ut rei fieri possint non tantum, si propter pecuniam mutuam vni datam omnes rei promittendi fiant, quod quia stipulatione fit, iure optimo fieri posse constat, eaque species est *l. propter inf. h. tit.* sed etiam si pecunia vni numerata, constituentur se omnes eius pecuniae debitorum, velintque singuli in solidum, quasi pecunia in solidum à se accepta, obligari. quod & sine stipulatione fieri posse declaratur in *leg. si non singuli. sup. si cert. per.* De quo tamen non parua dubitatio est. Nam quomodo ex mutui causa rei fiant, qui mutuam pecuniam non acceperunt: cum mutuum non contrahatur consensu, sed re, dum & pecunia proficitur in accipientem? *l. 2. §. creditum. ff. si cert. per. Inst. qui. mo. re cont. ob. in pr.* Dicendum est, cum vni pecunia traditur aliorum voluntate, satis omnibus traditam videri. illi quidem per se, cui vere traditur: ceteris autem per huius personam; quoniam nihil interest, vtrum alicui tradatur quid, an alij voluntate eius. *l. restitut. a. ff. ad Treb.* Sed nondum ad mutui causam satis, his omnibus pecuniam traditam videri. Etiam omnium pecuniam fieri oportet, si hos ex mutui causa reos fieri, id est obligari volumus. Sic enim mutuum est, si ita dentur nummi, ut fiant accipientis. *Inst. quib. mod. re cont. obl.* At quomodo eadem pecunia fieri istorum omnium potest tanquam mutua, cum plures eiusdem rei in solidum domini esse non possint? *l. 5. §. vlt. ff. com.* Dicimus plures istos eodem tempore dominos eiusdem pecuniae fieri non posse: diuersis temporibus posse. Quod in hac constitutione plurium reorum fieri hoc modo. Nam iis, quibus pecunia naturaliter numerata non est, videtur numerata, ut dixi, per interpositam personam eius, cui numerata est. Scilicet deinde ab his velut accepta, videtur ab his ipsis ad eum profecta, cui numerata est: ut sic ad singulos pecunia perueniat diuersis temporibus, tanquam breui manu, occultatis non necessariis traditionibus; ut in causis similibus factum accipiendum esse docemur in *l. 3. §. vlt. ff. de don. inter vir. & vxor. l. singularia. ff. si cert. per.* Testamento sic fieri duos reos docet Papinianus in *d. l. eandem. ff. eo. si pluribus, inquit, heredibus institutis testator dixit, Titius & Mauius Sempronio decem danto. Quod ex initio eius loci sic intelligendum est, si modo id senserit testator, ut singuli isti appellati heredes solida decem deberent, & vt loquitur Papinianus, si, ut in deposito, sic in legato testator ita à duobus heredibus legauerit, ut vellet legatarium vtriusque fidem & personam in solidum legi, quomodo Accursius locum bene accepit. Sic autem videbitur testator id sensisse, si expresserit. Alioqui eadem summa pluribus coniunctim adscripta, si nihil aliud actum probetur, pro numero personarum diuisa intelligitur, ut singuli partem dumtaxat debeant, in quam sententiam omnes veteres consentiunt. *l. reos. in pr. l. sine. ff. eo. l. eum, qui. §. 6. in pr. ff. de verb. obl. l. cui fundus. ff. de cond. & dem.* Diuersum est, si testator diuisim eandem summam leget à duobus hoc modo: Lucius Titius heres meus, aut Mauius heres meus decem Seio dato. Apparet enim hic solida decem legata esse à singulis; sic tamen, ut velut testator vna decem in obligatione versari, ut ab vtro fuerit solutum, alter liberetur. Ideo & hic placet ita duos reos esse, quasi essent duo rei promittendi. vt est in *l. si ex toto. §. 1. ff. de leg. 1.**

Ex ceteris causis obligationis duo rei debendi non constituuntur, etsi maxime proponas duos pluresque eandem rem debere. Aut enim ex eadem causa non debent, aut non id agitur inter eos & creditorem, ut vna sit omnium obligatio, & res vna in obligatione versetur. ut puta, plures tutores obligantur ex tutelae causa in solidum, sed singuli ex suo facto, & sua culpa, in quos sunt diuersae. Ideo non sunt plures rei debendi, neque per omnia eodem iure vtuntur, etsi vt in obligatione communi pleraque habent similia, vt declaratur. in *leg. 1. §. nunc tractemus. ff. de tut. & rat. dist. l. si pupillus. ff. de adm. tut.* Plures ex eodem delicto, quod in commune admissum est, tenentur in solidum, sed aperte non sunt duo rei; quia diuersa sunt facta, & delicta singulorum, & vnaquisque proprii delicti poenam patitur, quae ideo in diuersis delictis non potest esse vna. *leg. si quis. §. vlt. & leg. sequen. ff. de iuris d. l. 1. sup. de cond. fur.* Cumque in quasi maleficio plurium similiter suum cuiusque peccatum sit, quod poena coercetur; non dubium, quin & hic plures quamuis eius admitti nomine teneantur in solidum; tamen duo rei debendi non sunt: etsi hoc simile habent, quod vno solente, quod auctori debetur, alter liberatur. *l. 1. §. vlt. & l. seq. ff. de his. qui deiec. vel effud.*

Ut autem ex contractibus aliis, quam stipulatione duo rei debendi fieri possint: contra & duo rei credendi etiam in iis, qui re conficiuntur; puta deposito, commodato, mutuo, fientque hoc modo, si nominatim hoc agatur, ut tanquam duo deposuissent, aut

comodassent eandem rem, vel eadē decē mutua dedissent singuli in solidum, ita horum singulis, qui accepit, in solidum obligetur. Quod in deposito indicat *Vlp. in l. 1. §. sed si duo. ff. de pos. his. verbis: Si duo deposuerunt, & ambo agant, siquidem sic deposuerunt, ut vel vnus totum, poterit in solidum agere.* Vult ergo singulis in solidum depositum deberi, singulos eo nomine recte agere in solidum, eandem rem in obligatione versari, id autem conuentione effici. At qui haec plane duorum reorum stipulandi descriptio est in *l. 2. l. 3. §. 1. ff. eo. §. pen. Inst. eod.* Quidni vero ita duo quoque; credendi rei in deposito recte constituantur, cum fateamur duos debendi reos ex eadem causa fieri posse? facilius enim duobus acquiratur eiusdem rei nomine actio, quam duo eiusdem rei nomine obligentur: cum acquisitio faciat conditionem acquirentis meliorem, quod licet obligatio autem faciat obligati conditionem deterio-rem: quod non perinde concessum est, *l. soluendo. ff. de neg. gesti.* Sed duo deponere & commodare eandem rem possunt: ut nihil prohibeat ex his contractibus duos reos credendi ita fieri, tanquam quorum singuli vere rem totam deposuissent, aut totam commo- dassent. At quomodo possunt duo eandem rem mutuo dare, ut quasi in solidum dedissent, ita fiant duo eiusdem pecuniae credendi rei? Possunt videri dedisse eadem illa fictione, quae in pecunia credita est; ut scilicet vnus dando suo nomine, velit quoque; datam nomine alterius, ac debitor sic accipiat. Sic enim fiet, ut perinde habeatur, quasi debitor pecuniam acceptam illi alteri dedisset, sic deinde ab eo ad eundem debitorem rediisset. Quae breuis manus traditio in mutuo constituendo praecipue admissa est. *l. singularia. l. certi. l. pen. ff. si cert. per.* Ex testamentis sic duo rei credendi in re legata fieri possunt, si testator duobus leget eandem rem, eandemque summam diuisim, hoc modo: *heres meus Titio, vel Manio decem dato.* Nam sic cum haec à duobus isto modo legata sunt, sunt duo rei debendi; quia à singulis solida decem, vna tamen summa legata sunt; *leg. §. 1. ff. de leg. 1.* fient & tunc duo rei credendi, cum haec summa eodem modo legata erit duobus; quia legata sit solida singulis; sic tamen, ut vna summa in obligatione versetur. Quod si coniunctim eadem summa legata erit duobus, puta Titio & Mauius decem, ita his decem communiter legata sunt, ut singulis intelligatur solum quinq; data, nisi aliud testator aperte cauerit. *leg. eum, qui ita. §. 6. in pr. Dig. de verb. obl.*

Quid ex iure vetere de duobus reis constitutio Nouella Iustiniani de duobus reis immutari. Et ad ant. hoc ita. Cap. XIII.

S V M M A R I A.

- 1 Duobus reis stipulandi, credendūe nihil Nouella Iustiniani de iure veteri immutari: in duobus reis promittendi vix pauca etiam omnium consensu, & qua.
- 2 Nouella Iustiniani, qua inscribitur de duobus reis, perperam acceptam vulgo de duobus reis simpliciter acceptis, eo que nihil eam de veteri iure duorum reorum immutare.
- 3 Nouella de duobus reis inscriptionem esse de duobus reis, qui vice mutua accepti sunt, ut Haloander recte est interpretatus: & quomodo plures tales constituantur, quidque à duobus reis differant.
- 4 Nouella de duobus reis sententiam ad fideiussores vice mutua acceptos solum, non ad duos reos promittendi pertinere: & quid ea lege constituatur.
- 5 Duos reos vice mutua fideiussores acceptos, si nihil aliud aperte conuenit, singulos pro parte teneri, non in solidum: & hoc quam recte constitutum.
- 6 Duos reos vice mutua fideiussores acceptos, quamuis conuenit, ut tenerentur in solidum; non tamen conueniri posse nisi pro parte, si ambo praesentes sint, & sint soluendo, & hoc quam recte.
- 7 Ex duobus reis vice mutua fideiussoribus acceptis praesentem conueniunt in solidum, petere posse spatium, intra quod absentem creditorem exhibeat.
- 8 Non soluendo, quis, & à quo, & quomodo id probetur, si de eo sit conuersa.
- 9 Non praesens, seu absens in proposito quis: & à quo in re dubia, ac qualis sit eius rei probatio.
- 10 Pro absente habendum etiam praesentem, quisquis praesens conueniri non potest, & quibus de causis accidat, ne possit quis conueniri.

11 Qui factio creditoris conueniri non potest, pro presente & idoneo semper habendum, quo alter pro parte solum conueniatur.

12 Duos reos promittendi etiam, qui vice mutua fideiussores accepti sunt, singulos in solidum etiam nouo iure conueniri posse quatuor casibus, & quibus.

Hactenus ius vetus de duobus pluribusque reis non solum stipulandi, & promittendi, sed & in vniuersum credendi, debendiue. Quoniam ei iuri derogasse putatur constitutio. Nouella Iustiniani 99. quæ vulgo, *De duobus reis promittendi*, inscribitur: superest, vt num quidnam illa hic immutavit, & quidnam id sit, breuiter cognoscamus. Atque hic maxime cognoscendi locus est, vbi proponitur fragmentum tanquam ex illa constitutione expressum, quo ab eo iure, quod est in lege præcedere de duobus reis promittendi, aperte dicitur. Et ne quis nos in his, quæ de duobus reis ante ex iure vetere differimus, nihil aut parum egisse existimet, quasi superior constitutio aliter nobis duos reos informet, quam supra admisimus, aut de his aliud ius nobis præscribat: sciamus aut nihil esse, aut certe esse perexiguum, quod de iure superiore ea constitutio immutavit: vt necesse sit cetera, quæ constitutio non attigit, omnia integra manere. *l. præcipimus in fin. sup. de app.* Quorum maxima pars est etiam ex omnium aliorum consensu. Nam cum omnis tractatio de duobus reis sit aut de eorum constitutione, aut de iure, quod in his constitutis seruatur: primum animaduertendum est, Iustinianum constitutione sua nihil de duorum reorum tum credendi, tum debendi constitutione attigisse. Quod ad ius constitutæ obligationis attinet; ne hic quidem quidquam de eo iure in persona duorum reorum stipulandi, credendiue omnino immutavit. Vt enim plurimum ei constitutioni tribuimus, certe verba ostendunt constitutione caueri tantum de duobus reis promittendi. Quid, in his ipsis promittendi reis ius innouauit per omnia? Ne id quidem. Nam Iustiniani constitutio de solidi exactioe aduersus singulos reos promittendi olim constituta tantum cauens, haud dubie partem illam, quæ est de potestate totius obligationis tollendæ, singulis tributa; item & illam, quæ est de facto vnius, quod alteri noceat; vtramque; inquam, hanc partem vt intactam, ita saluam & integram reliquit. Restat sola exactio, quam ius vetus, vt dixi, solidam aduersus singulos reos promittendi statuit, & de qua cauet superior constitutio. Atqui illa ne hanc quidem detraxit creditori per omnia: sed quod ex verbis apparet, duobus casibus etiam nunc reliquit. Vno, si vnus reus non sit soluendo, altero, si absit. Vt iam si quid est, quod constitutio immutavit, redigatur in admodum angustum hunc locum, cum ambo rei promittendi & soluendo sunt, & sunt præsentis: De quibus & ipsis, vt video, inter omnes, certe inter saniores, conuenit. Quid ergo hoc casu fiet? Et manifestum est; quid constitutio in his, de quibus cauet, velit fieri. Iubet enim singulos pro parte agnoscere onus, & pro ea parte conueniri: in solidum vetat. vt si de duobus reis id constitutum est, haec tenus saltem recessum sit ab eo iure, quod supra exposuimus, recteque *auth. hoc ita*. Iubet & sit præcedenti legi ad temperamentum & exceptionem, cum ea lege creditori solidi exactio aduersus vtrum ex eis vellet, tribueretur.

2 Sed videndum hic etiam atque etiam puto, an id cautum sit de duobus reis promittendi, id est, iis, qui simpliciter & principaliter eandem rem solidam promiserunt. Vulgo pro certo habent, quod & apparet sensisse auctorem huius fragmenti, qui id ita concepit, vt in eo negaret, quod in lege præcedente de duobus reis ex iure vetere scriptum erat. A quibus valde dissentio, omninoque ita constitutionem Iustiniani esse puto, vt non sit de duobus reis simpliciter acceptis, quales supra descripsimus. proinde nec quidquam de vetere iure duorum reorum promittendi ne in exactioe quidem immutavit. Id quidem & verbis ipsis constitutionis, & sententia non vno modo perspicue efficitur. Primum ita conceptus est titulus constitutionis: *ἄλλ' ἀπ' αὐτῶν*, quod si ad verbum exprimas, valet, de mutuis fideiussoribus. Id autem est, de duobus pluribusque, qui vice mutua inter se fideiussores accepti sunt. Quod Haloander recte intelligens vertit, non simpliciter de duobus reis, vt vulgaris interpretes non bonus: sed periphrasim exprimere volens, quod erat in verbo, *De duobus reis promittendi*, qui vice mutua accepti sunt. Neque hoc Haloander tantum; sed & vetus ille interpretes in constitutione ipsa vertenda agnouit. Illa, n. verba quæ sunt, *in §. 1. in prim. ἐὶ γὰρ πρὸς ἀπ' ἀλλήλων ὁ ὑπευθύνους λαβεῖν πινός*, vertit, *si quis alterna fideiussione obligatus sumat aliquos*. Tametsi idem paulo post *ἢ ἀπ' ἀλλήλων ὁ δανεισθῆν*, verit, *quod sub alterna promissione creditum est*; cum vertere deberet, quod sub alterna,

aut mutua fideiussione. Loquitur ergo constitutio non de duobus reis, sed de duobus pluribusque fideiussoribus mutuo inter se acceptis: aut si reos appellare libet, de reis quidem, sed qui aperte ita accepti sunt, vt vice mutua alij aliorum essent fideiussores. Quod ita fit in duobus, cum vnus primo & principaliter promittens aperte fideiussorem dat. sed & fideiussor rursus sic accipitur, vt reus, qui prius promiserat, pro eo fideiubeat. Atqui non sunt in hac causa duo rei promittendi simpliciter accepti. Hi, vt supra ostendi, nec fideiussores sunt omnino, nec pro fideiussoribus habendi longius, quam stipulator haberi velit. Et quæso, cum singuli in solidum idem promittant, & fideiussionis mutue in ea obligatione suscipienda nullam mentionem faciant, quomodo ius stipulatori quæsitum aduersus singulos inuito adimatur, contra omnem iuris, & æquitatis rationem? *l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. l. ult. ff. de pact. l. habere. ff. de euic.* Quid enim ad rem pertinet, quid inter se egerint, dum cauent, vt vnus sit reus principalis, alter pro eo fideiubeat, qui pactioe sua creditoris sui ius mutare non poterit? *l. debitorum, sup. de pact.* Atque hæc de verbis constitutionis. Quid sententia? Etiam apertius arguit sententia Iustinianum de duobus fideiussoribus mutuo acceptis; de fideiussoribus, inquam, talibus, quales proprie nominantur, & quales nominauerat in constitutione sua de fideiussoribus. Etenim initio constitutionis præfatur se prius tulisse legem illam vtilem de fideiussoribus conueniendis; sed cui puter aliquam explicationem & appendixem non ignobilem deesse, eam autem in præsentia se adiciere hac constitutione. Ex quo apparet & hanc constitutionem esse de iisdem fideiussoribus, de quibus illic cauerat. Agit ergo & hic de iis, qui vere fideiussores sunt: minime autem de duobus reis principalibus, de quibus in priore constitutione non egerat. Sed & id, quod nunc constituit, quale sit, spectemus. Tum facile intelligemus totam constitutionem ad veros fideiussores pertinere, & ad temperandam, explicandamque priorem illam de fideiussoribus omnino referri. Prius constituerat, si ex iis, qui idem debent, vnus sit reus debendi, alter fideiussor à teo datus, prius conueniendum esse reum principalem, quam perueniatur ad fideiussorem, etsi hoc iure vetere contra erat. Iustinianus posteriore hac constitutione, de qua loquimur, id ita accipi vult, si aperte vnus sit reus debendi tantum, alter tantum fideiussor. Quod si ambo vice mutua fideiussores accepti sint, vt pro fideiussore, qui aperte talis interuenerat, etiam inuicem fideiubeat, qui prius promisit: erit quidē vterque; debendi reus, vt pote pro quo alter fideiusserit: vt secundum constitutionem illam priorem videatur vterque à stipulatore, quem is vult, in solidum conueniri posse; quia vterque est reus. Sed quia rursus idem quoque est fideiussor, sit eadem illa constitutione, vt iam neuter possit prior in solidum conueniri. Hinc illa difficultas in specie duorum reorum, qui inuicem fideiussores accepti sunt, nata ex constitutione superiore. Ea vero difficultas explicatur hac posteriore constitutione: eaque omnino explanatio est & appendix illius prioris constitutionis, quam Iustinianus initio huius posterioris pollicetur. Cauet igitur vtrumque; in proposita specie eodem tempore conueniri posse; quia vterque reus est debendi. Sed rursus quia est fideiussor, vult vtrumque; ex parte frui beneficio fideiussorum prioris constitutione tributæ, ne conueniatur saltem in solidum. Restat igitur, vt conueniantur pro parte, vt fieret inter plures fideiussores. Quod & Iustinianus constituit in §. 1. & quidem sine exceptione, si non conuenierit, vt quisque eorum in solidum teneretur. Quod si conuenierit, tamen vult hic quoque; singulos teneri pro parte: sed hac conditione, dum hoc contingat sine damno creditoris. Quod ita fiet, si conueniatur vterque; pro parte, cum vterque; & idoneus, & præsens est. Quod si alter soluendo non erit, aut aberit; æquum est creditorem non periclitari. quod & ille constituit. Ideo iubet præsentem, qui soluendo est, vt vere debendi reum periculum subire, & satisfacere creditori. Hinc facile agnoscimus explicationem difficultatis eius, quæ dixi, natam ex superiore constitutione, tantum ideo, quod in duobus reis, qui vice mutua fideiussores accepti sunt; proponitur ea species, in qua quidem vnus sit reus, & alter fideiussor; sed tamen ita, vt vterque; vice mutua sit talis: vt non sit causa, cur vnum potius velis priore loco conueniri debere, quam alterum; neque vnum in solidum potius, quam alterum. Cui sane difficultati locus non est in duobus reis, promittendi simpliciter & in solidum acceptis sine vlla mutue fideiussionis commemoratione. vbi vterque ita reus est principalis, vt neuter alterius sit fideiussor. certe neuter pro alterius fideiussore accipitur. Quam ob causam nec iure placet pro fideiussoribus vice mutua accipiendos, nisi creditore volente inter eos actionem suam diuidere.